BEMPAR PARTICIPAÇÕES LTDA.
Carlos Barbosa – RS – CNPJ 90.876.558/0001-28 – NIRE 43205283701

ATA DE REUNIÃO DE DIRETORIA
Aos nove dias do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte e quatro (09/02/2024), às 10h00min (dez horas),
na sede social da empresa sita na Av. Ivo Tramontina, nº 1024, Bairro Triângulo, na cidade de Carlos
Barbosa, RS, CEP. 95185-000, reuniram-se os Diretores da Sociedade. Instalada a sessão na forma da
lei, foram escolhidos, para presidir, o Sr. Joselito Gusso e, para secretariar, o Sr. Eduardo Scomazzon,
que iniciaram o cumprimento de suas funções. Informou o Sr. Presidente que a finalidade desta reunião é
de aprovar a prestação de aval por esta empresa, no âmbito do Contrato de Financiamento a ser celebrado
na operação de sua investida com a AGÊNCIA ESPECIAL DE FINANCIAMENTO INDUSTRIAL S.A. –
FINAME, para contratação de limite de crédito para financiamento à aquisição de máquinas,
equipamentos, capital de giro associado e/ou materiais industrializados, no âmbito do Produto BNDES –
Finame Direto, aprovados na reunião de 23/01/2024 deste órgão, nos seguintes termos: Decisão CCOp
n° 02/2024 – FINAME no valor de R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais) em favor da Tramontina Belém
S.A. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou os trabalhos,
lavrando-se a presente ata que, lida e aprovada, foi assinada por todos os presentes. Carlos Barbosa, RS,
em 09 de fevereiro de 2024 Joselito Gusso – Presidente. Eduardo Scomazzon – Secretário. JUCISRS.
Certifico registro sob o nº 10251567 em 23/02/2024 da Empresa BEMPAR PARTICIPAÇÕES LTDA,
CNPJ 90.876.558/0001-28 e Protocolo 24/050065-2, de 14/02/2024. José T. Jacoby - Secretário-Geral.

TRAMONTINA FARROUPILHA S. A.,
INDÚSTRIA METALÚRGICA

Farroupilha – RS – CNPJ n° 87. 834.883/0001-13 – NIRE: 43300011607
ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Aos nove dias do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte e quatro (09/02/2024), às 08h00min (oito
horas), na sede social da Companhia sita na Rodovia ERS 122, KM 61, Distrito Industrial, em
Farroupilha, RS, CEP 95178-000, reuniram-se os Membros do Conselho de Administração de
TRAMONTINA FARROUPILHA S/A INDÚSTRIA METALÚRGICA. Aberta a reunião e dirigida pelo seu
Presidente, Sr. Eduardo Scomazzon, e secretariada pelo seu Vice-Presidente Sr. Marcos Tramontina,
informou o Sr. Presidente que a finalidade desta reunião é de aprovar a proposta da Diretoria de
oferecer em 4º grau de hipoteca, o imóvel da unidade industrial, situada em Farroupilha – RS, objeto da
matrícula nº 44.204 do Registro de Imóveis da Comarca de Farroupilha – RS, o que inclui o terreno,
benfeitorias e edificação, avaliados em um valor total R$ 330.452.000,00 em 02/06/2023, como garantia
para a operação de financiamento com a AGÊNCIA ESPECIAL DE FINANCIAMENTO INDUSTRIAL
S.A. – FINAME, para contratação de limite de crédito para financiamento à aquisição de máquinas,
equipamentos, capital de giro associado e/ou materiais industrializados no âmbito do Produto BNDES –
Finame Direto, aprovada na reunião de 23/01/2024 deste órgão, para a seguinte empresa do grupo:
Decisão CCOp n° 02/2024 – FINAME no valor de R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais) em favor da
Tramontina Belém S.A.. Autorizar a Diretoria Executiva a dar andamento às providências necessárias
para concretizar a contratação do empréstimo. Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente solicitou a
lavratura da presente ata que, após lida e achada conforme, foi assinada por todos. (ass.) Eduardo
Scomazzon – Presidente; Marcos Tramontina – Secretário; Joselito Gusso, Ildo Paludo e Inácio Chies. A
presente é cópia fiel da ata transcrita do Livro próprio. Farroupilha, RS, em 09 de fevereiro de 2024.
Eduardo Scomazzon – Presidente do Conselho de Administração. Marcos Tramontina – Secretário.
JUCISRS. Certifico registro sob o nº 10251102 em 22/02/2024 da Empresa TRAMONTINA
FARROUPILHA S.A. INDUSTRIA METALÚRGICA, CNPJ nº 87.834.883/0001-13 e Protocolo
24/049705-8, de 14/02/2024. José Tadeu Jacoby – Secretário-Geral.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO DO SOBRADO
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÂO

O Prefeito Municipal Passo do Sobrado- RS, torna público que no dia, 12 de abril de 2024, ás 09:00 hrs,
sito a Rua Rodolfo Antônio Brückner, 445, centro, serão recebidas as propostas da Concorrência Presen-
cial nº 005/2024, tendo como objeto a construção da primeira etapa do Ginásio Poliesportivo.
O Edital contendo detalhes, está afixado no mural da Prefeitura Municipal, maiores informações junto ao
Departamento de Compras/Licitações, pelo fone (51) 3730 1077, pelo email compras@passodosobrado.
rs.gov.br, ou pelo site www.passodosobrado.rs.gov.br. Passo do Sobrado, 07 de março de 2024.

Edgar Thiesen – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESTINGA SÊCA
AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico nº 008/2024 – Objeto: Registro de Preços para aquisição
parcelada de cestas básicas para atendimento dos usuários da política de Assistência Social. Sessão
Pública: 22/03/2024, a partir das 08h31min, através do site https://bnccompras.com.Edital e mais
informações: site www.restingaseca.rs.gov.br, fone: (55) 3261-3200, ou à Rua Moisés Cantarelli, 368,
CEP 97200-000. Restinga Sêca, 07 de Março de 2024. PAULO RICARDO -Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESTINGA SÊCA
AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico nº 007/2024 – Objeto: Registro de Preços para aquisição de
gêneros alimentícios e materiais necessários para a promoção de eventos, capacitações, reuniões e
festividades, organizadas pelos Programas PIM/PCF, em nosso Município de Restinga Seca/RS. Sessão
Pública: 21/03/2024, a partir das 08h31min, através do site https://bnccompras.com.Edital e mais
informações: site www.restingaseca.rs.gov.br, fone: (55) 3261-3200, ou à Rua Moisés Cantarelli, 368,
CEP 97200-000. Restinga Sêca, 05 de Março de 2024. PAULO RICARDO -Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de
Salvador das Missões

EXTRATOS DE CONTRATOS
Contrato Administ. 024/2024: Contratação de
empresa especializada em execução de obra de
Pavimentação em concreto reforçado com fibra s/
CBUQ, trecho na rua José Kaspary em direção a Vila
Santa Catarina c/ área total de 2.346m², em
atendimento ao recurso da modalidade de
transferência especial – código da ação 09032023-
039083. Contratado: Hipertex Serviços de
Concretagem Eireli (18.728.542/0001-40). Valor: R$
418.112,38. Fund. Legal: Concor. Púb. 001/2024. Data
de assinatura: 23/02/2024. Contrato Administ. 025/
2024: Aquisição de equipamentos agrícolas, p/
cumprimento do Plano de Ação nº 09032023-03541.
Contratado: J V Finardi Maquinas (44.251.233/0001-
32). Valor: R$ 84.580,00. Fund. Legal: P.E. 009/2023.
Data de assinatura: 28/02/2024. Contrato Administ.
026/2024: Aquisição de equipamentos agrícolas, para
cumprimento do Plano de Ação nº 09032023-03541.
Contratado: Terra Viva Comercio e Representações
Ltda (17.542.364/0001-04). Valor: R$ 1.978,00. Fund.
Legal: P.E. 009/2023. Data de assinatura: 28/02/2024.
Contrato Administ. 027/2024: Aquisição de
equipamentos agrícolas, para cumprimento do Plano
de Ação nº 09032023-03541. Contratado: Cleia Elenita
Konflanz Thurow (1.776.641/0001-72). Valor: R$
28.600,00. Fund. Legal: P.E. 009/2023. Data de
assinatura: 01/03/2024.

CRPAR PARTICIPAÇÕES LTDA.
Carlos Barbosa – RS – CNPJ 90.876.541/0001-70 – NIRE 43205284359

ATA DE REUNIÃO DE DIRETORIA
Aos nove dias do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte e quatro (09/02/2024), às 11h00min (onze
horas), na sede social da empresa, sita na Av. 25 de Setembro, nº 1024, Bairro Triângulo, na cidade de
Carlos Barbosa, RS, CEP. 95185-000, reuniram-se os Diretores da Sociedade. Instalada a sessão na
forma da lei, foram escolhidos, para presidir, o Sr. Ildo Paludo e, para secretariar, o Sr. Clovis Tramontina,
que iniciaram o cumprimento de suas funções. Informou o Sr. Presidente que a finalidade desta reunião é
de aprovar a prestação de aval por esta empresa, no âmbito do Contrato de Financiamento a ser celebrado
na operação de sua investida com a AGÊNCIA ESPECIAL DE FINANCIAMENTO INDUSTRIAL S.A. –
FINAME, para contratação de limite de crédito para financiamento à aquisição de máquinas,
equipamentos, capital de giro associado e/ou materiais industrializados, no âmbito do Produto BNDES –
Finame Direto, aprovados na reunião de 23/01/2024 deste órgão, nos seguintes termos: Decisão CCOp
n° 02/2024 – FINAME no valor de R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais) em favor da Tramontina Belém
S.A. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou os trabalhos,
lavrando-se a presente ata que, lida e aprovada, foi assinada por todos os presentes. Carlos Barbosa, RS,
em 09 de fevereiro de 2024. Ildo Paludo – Presidente. Clovis Tramontina – Secretário. JUCISRS. Certifico
registro sob o nº 10255141 em 26/02/2024 da Empresa CRPAR PARTICIPAÇÕES LTDA., CNPJ
90.876.541/0001-70 e Protocolo 24/050241-8, de 15/02/2024. José Tadeu Jacoby - Secretário-Geral.

Prefeitura Municipal
de Paraí

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024
EXTRATO DO EDITAL Nº 09/2024 – DATA, HORA

E LOCAL DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS
O Sr. Oscar Dall’ Agnol, Prefeito Municipal de Paraí/
RS, no uso de suas atribuições legais, torna de
conhecimento público, por este Extrato, a data de
realização das Provas Teórico-Objetivas, que
ocorrerão no município de Paraí/RS, no dia 17/03/
2024,DOMINGO,nos turnosmanhãe tarde.Ohorário
de realização das provas está informado, na íntegra,
no Edital Nº 09/2024, disponibilizado no site da
FUNDATEC, www.fundatec.org.br. O candidato
deverá consultar seu local de prova, bem como o
númerodasala,pelosite www.fundatec.org.br,através
do link “Consulta da Data, Hora e Local da Prova
Teórico-Objetiva”. Paraí, 07 de março de 2024.

Oscar Dall’ Agnol, Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal
de Paraí

PREGÃO ELETRÔNICO N° 04/2024
Objeto: Registro de Preços para aquisição de tubos
de concreto, com fornecimento contínuo e fracionado,
conformedemanda.Tipo:MenorPreçopor item.Local
da Sessão: www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Le-
gislação: Lei Federal n° 14.133/2021 e Lei
Complementar 123/2006. Recebimento das
propostas: a partir das 08:00 do dia 08/03/2024
até às 08:30 do dia 25/03/2024. Abertura das
propostas: a partir das 08:30 do dia 25/03/
2024. Disputa: a partir das 08:31 (horário de
Brasília) do dia 25/03/2024. Edital e anexos
disponíveis no site: www.parai.rs.gov.br Informações:
(54) 3477-1233. E-mail licitacoes@parai.rs.gov.br.

Oscar Dall’ Agnol, Prefeito Municipal.

SINDICATO DA INDÚSTRIA DA CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS,
PAVIMENTAÇÃO E OBRAS DE TERRAPLENAGEM EM GERAL NO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - SICEPOT
CNPJ/MF Nº 90.974.940/0001-74

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Na forma do que dispõe o Parágrafo Único do art. 15 do Estatuto Social do
Sindicato, comunicamos que será realizada a Assembleia Geral Ordinária, no
dia 18 de março de 2024, às 13 horas, em primeira chamada, e às 14 horas,
em segunda e última chamada, a ser realizada da forma presencial no Salão
Nobre do Hotel Plaza São Rafael, localizado na Av. Alberto Bins, nº 514,
Centro, Porto Alegre/RS, contando com a presença das associadas quites
com as obrigações de natureza econômica junto ao Sindicato, a Assembleia
será para deliberar sobre a seguinte ORDEM DO DIA:
Assembleia Geral Ordinária:
1) Tomar as Contas dos Administradores, bem como deliberar sobre as
Demonstrações Financeiras, relativas ao Exercício Social encerrado em 31 de
dezembro de 2023 – Balanço Geral;
2) Aprovar a alteração dos valores das mensalidades sociais;
3) Autorização à Diretoria, pelo prazo de 1 ano, para celebrar convenções
coletivas de trabalho, ajuizar, contestar e acompanhar, até o final, qualquer
procedimento judicial trabalhista, quer de ações de revisão de dissídio
coletivo ou mesmo procedimentos preparatórios ou cautelares que tenham
como pressuposto conflitos coletivos de trabalho, celebrar acordos em
qualquer procedimento judicial trabalhista em que for parte, em especial
naqueles retros identificados;
4) Autorização à Diretoria para intentar medidas judiciais coletivas
necessárias em defesa de direitos e interesse de seus associados;
5) Nomear a Comissão de Relações Trabalhistas;
6) Assuntos gerais de interesse dos associados.
Assembleia Geral Extraordinária
Aprovar as alterações Estatutárias;

Porto Alegre/RS, 08 de março de 2024.
Eng. Rafael Sacchi

Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS METALÚRGICAS, MECÂNICAS E DE
MATERIAL ELÉTRICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, por seu Presidente, na forma do art.
58 do Estatuto da Entidade, CONVOCA os Senhores Delegados integrantes da Plenária Estadual e
trabalhadores da categoria nas bases inorganizadas em Sindicato, para uma reunião ordinária, que será
realizada no próximo dia 21 de março de 2024, às 11h, que se realizará no Auditório da CUT, R. Dr.
Barros Cassal, nº 283- Bairro Floresta/POA-RS. Não sendo obtido o “quorum” de comparecimento em
primeira convocação, a reunião será realizada às 12h. em segunda convocação, com qualquer número
de delegados e obedecerá com a seguinte ordem do dia:
1º) – Eleição da Comissão Eleitoral na forma prevista no art. 58 do Estatuto da Entidade.

Porto Alegre, 08 de março de 2024.
LÍRIO SEGALLA - Presidente

FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS METALÚRGICAS, MECÂNICAS
E DE MATERIAL ELÉTRICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL FTM/RS

Rua Voluntários da Pátria, 595 - 10 º andar - sala 1007 - 90030-003 - Porto Alegre - RS
Fone: (51)99716-3902 – ftmrs@ftmrs.org.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Os associados, Silvino Kuhn, DionísioWeschenfelder e José Humberto de Oliveira Infantini,
na qualidade de associados da Cooperativa, convocam todos os associados para Assembléia Geral
Extraordinária, a ser realizada no dia 09 de Abril de 2024, as 19h. em 1º chamada, as 19h.30min.
em 2ª chamada e as 20h. em 3ª chamada, na Rua Chaves Barcelos, nº 27, sala 602, Porto Alegre-
RS, para deliberar sobre o seguinte assunto:
1 – Dissolução voluntária da Sociedade e nomeação de liquidante;
2 – Assuntos de interesse Social.

Porto Alegre, 08 de Março de 2024.
Associados: Silvino Kuhn, Dionísio Weschenfelder e José Humberto de Oliveira Infantini.

COOPERATIVA HABITACIONAL
VALE DO SOL LTDA.

CNPJ: 00.080.840/0001-01

Jornal do Comércio8 Sexta-feira e fim de semana, 8, 9 e 10 de março de 2024 2° Caderno

Sicredi Pioneira alcança a marca
de 250 mil associados

A Sicredi Pioneira atingiu a
a marca de 250 mil associados,
conquistada neste mês de março.
A instituição financeira, com 121
anos, atua nas áreas de pessoa
física, pessoa jurídica e agro. O
marco anterior, de 150 mil para
200 mil associados, demorou
cerca de dois anos e meio para
acontecer.

Dessa vez, o salto de 50 mil
associados ocorreu em pouco
mais de um ano e meio.

Conforme Solon Stahl, dire-
tor-executivo da Sicredi Pionei-
ra, a importância de ter atingido
esse número de sócios está  no

aumento da capacidade de gerar
resultados positivos.

“A cooperativa é um instru-
mento de organização econômi-
ca das comunidades. Por isso,
também acaba sendo um instru-
mento de transformação social.
Ela é um meio, uma ferramenta
a serviço de seu propósito.

O diretor estima que um con-
junto de elementos tenha contri-
buído para o salto de associados
“Podemos resumir dizendo que
é o reconhecimento que as co-
munidades estão tendo da nossa
presença e interesse genuíno em
impactar positivamente”, avalia.

Em solenidade realizada du-
rante a feira Intermodal, em São
Paulo,a Portos RS apresentou ofi-
cialmente seu sistema de con-
trole de tráfego de embarcações.
Desenvolvido pela empresa Tech-
nomar Engenharia, o processo de
implantação é formado por eta-
pas e atualmente encontra-se na
fase de Local Port Service (LPS)
para, posteriormente, adquirir
a homologação de Vessel Traffic
Service, conhecido popularmente
pela sigla VTS.

Por meio desse sistema, de-
nominado Technomar Traffic Ser-
vice, desenvolvido com as mais
recentes tecnologias de mercado
para compilação e tratamento de
dados de navegação marítima,
haverá um efetivo incremento na
segurança e eficiência da nave-
gação, segurança da vida no mar
e proteção do meio ambiente no
porto, além de contribuir com a
inteligência portuária e digitali-
zação.

Desde a assinatura do contra-
to para a implementação do ser-
viço, durante a primeira edição
do Fórum de Desenvolvimento da
Economia Azul, no ano passado,
a Portos RS e o Arranjo Produti-
vo Local (APL) Marítimo trabalha-
ram de forma conjunta com a em-
presa especializada para colocar
o sistema em funcionamento.

O presidente da Portos RS,
Cristiano Klinger, destacou a im-
portância de trazer a tecnologia
em favor dos processos de to-
mada decisão. “Para a Porto RS,
como autoridade portuária, é fun-
damental ter informação e conhe-
cimento para buscar as melhores
resoluções. E essa relação cons-
truída junto com o APL de imple-
mentação do VTS, além de trazer
a tecnologia no dia a dia portuá-
rio, potencializa os processos de
inovação dentro dos portos gaú-
chos”, afirmou.

Algumas funcionalidades do
sistema já podem ser consultadas
por operadores portuários e pela
comunidade em geral diretamen-
te no site da Portos RS.

Portos RS lança
sistema de
controle de tráfego